Ali Kuzudişli, "Hadis Hırsız (Sâriku'l-hadîs): Bir Cerh Teriminin Anlattıkları", *Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Akademik Dergisi*, sayı: 8 (2015), ss. 43-60. Ayrıca bkz. Abdullah Aydın, *Hadis İstihlâları Sözlüğü*, İstanbul 2013, s. 276.

² Sadece adını bildiğimiz, ancak elimizde bulunmayan İbn Nâsiruddîn'e (ö. 842/1438) ait "es-Sürrâk ve'l-mütekellemu fihim mine'r-ruvât" adlı eseri burada zikredilebilir. (Bkz. Hayreddin Zirikî, *el-A'lâm*, Beyrut 2002, VI, 237).

³ Bkz. Zehebî, Şemseddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, *el-Mûkiza fî ilmi mustalahi'l-hadîs*, thk. Abdülfettâh Ebû Guddê, Halep 1991, s. 60.

İbn Abbâs rivâyeti dört farklı tarikten nakledilmiştir. Bu tariklerden sadece birinde bir hadis hırsızlığı tespit edebildik. O da Ahmed b. Seleme el-Küffî'dir.⁴⁰ İbn Ömer rivâyeti ise üç tarikten gelmekte ve bunlardan sadece birinde Muhammed b. Yûnus el-Küdeymî (ö. 286/899) adlı bir hadis hırsızlığı yer almaktadır.⁴¹ Geriye kalan Hz. Aişe, Câbir, Enes, Ebû Hureyre ve Yezid rivâyetlerinde ise sâriku'l-hadîs olarak cerh edilmiş bir râviye rastlayamadık.

5. Yanlışın çalınması

Bugün de bir intihal türü olarak karşılaştığımız üzere, bazen de bir râvinin hatası çalınmış ve sanki kaynağından alınmış izlenimi verilmiştir. Böylece metinde onunla aynı hataya düşülmüştür.

Bir örnek vermek gerekirse, İbnü’l-Kayserânî (ö. 507/1113), “Her kim gece namazını çoğaltırsa, gündüzleri yüzü güzel olur” sözü hakkında şunları söylemektedir: “Bunu Sâbit b. Musa el-Âbid, Şerîk’ten, o da A’meş’ten, o da Ebû Süfyân’dan, o da Câbir’den rivâyet etmişlerdir. Aslında bu Şerîk’in sözüdür ve bu sözü, A’meş’in

C) Temel Hadis Kitaplarında Rivâyetleri Bulunan ve Sâriku'l-hadîs Olarak Nitelendirilen Bazı Râviler

Kütüb-i sitte'de hadisleri bulunan ve hadis hırsızları olarak nitelenen râvilerden tespit edebildiklerimiz şunlardır:⁴⁸

276 | db

1. Amr b. Mâlik en-Nükrî el-Basrî (ö. 129/747).⁴⁹ Sadece İbn Adiy onun sirkatinden bahseder.⁵⁰
2. Mücâlid b. Saîd el-Hemdânî (ö. 144/761). Buhârî hariç Kütüb-i sitte'de rivâyetleri bulunmaktadır.⁵¹

⁴⁶ Mâlik, *Muvatta*, II, 247 (605); Buhârî, “Teheccüd”, 12 (1142); Müslim, “Salâtu'l-Müsâfirîn”, 28 (776).

⁴⁷ Kayserânî, *Tezkira*, s. 351.

⁴⁸ Ramazan Zeyyân, rical kitaplarında 140 kadar hadis hırsızının adlarını tespit etmiştir.

Ubeyd'den bir hadis çaldığını iddia ettiklerini nakletse de (*Mevdûât*, II, 26), biz sadece el-Cürekânî'nin bu yönde bir ifadesini tespit etmiş bulunmaktayız. (Cürekânî, *Ebâtîl*, I, 354; Moğultay, Allâme Alâuddîn, *İkmâlü tehzîbi'l-kemâl fi esmâi'ricâl*, thk. Adil b. Muhammed ve Üsâme b. İbrahim, Kahire 2001, XI, 71).

3. İsrâîl b. Yûnus b. Ebî İshak el-Kûffî (ö. 160/777).⁵² Abdurrahman b. Mehdî'den onun hırsız olduğu yönünde bir rivayette bulunsa da, bu fazla itibar görmemiştir.⁵³

4. Abdullah b. Abdullah b. Üveys (ö. 167/784)⁵⁴ ve oğlu İsmail b. Ebî Üveys'in (ö. 226/841)⁵⁵ baba-oğul hırsız olduğu yönünde, Yahya b. Maîn'den bir bilgi nakledilmektedir. Nesâî ise onun zayıf olduğunu belirtmektedir.⁵⁶

5. Muhammed b. Câbir b. Seyyâr el-Yemâmî (ö. 170/786?).⁵⁷

6. Eyyûb b. Süveyd er-Remlî (ö. 193/809).⁵⁸ Abdullah b. Mübarek'in hadislerini kalb ettiği⁵⁹ ve hadis hırsızı olduğu nakledilmektedir.⁶⁰

7. Abdülmelik b. Sabbâh el-Mismeî (ö. 200/816)⁶¹ Halîlî'nin onun hadis hırsızlığı ile suçlandığını belirtmiştir.⁶²

8. Hammâd b. Üsâme b. Zeyd el-Kûffî (ö. 201/817).⁶³ Hadis çaldığı iddia edilmiş olsa da, bu iddia haberin zayıflığına bağlı olarak kabul görmemiştir.⁶⁴

⁵² Kütüb-i sitten'nin tamamında rivayetleri bulunmaktadır.

⁵³ İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Tehzîbü't-tehzîb*, I-XIV, Beyrut, 1984, I, 263.

Muhammed, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, Beyrut 1952, II, 250.

⁶⁰ Moğultay, *İkmâl*, II, 335-336; İbn Hacer, *Tehzîb*, I, 405.

⁶¹ Buhârî, Müslim, Nesâî ve İbn Mâce'de mütâbaat niteliğinde rivâyetleri bulunmaktadır.

⁶² Zehebî, *Mîzân*, II, 656; Moğultay, *İkmâl*, VIII, 317.

9. Katan b. Nüseyr el-Basrî (ö. 230/845?).⁶⁵

10. Abdülvehhâb b. ed-Dahhâk es-Sülemî (ö. 245/859).⁶⁶ İbn Hibbân, onun hadis hırsızı olduğunu belirtmektedir.⁶⁷

11. Abdurrahman b. Vâkıd b. Müslim el-Bağdâdî (ö. 247/861).⁶⁸ İbn Adiy onun hadis hırsızı olduğunu kaydetmektedir.⁶⁹

12. Süfyân b. Vekî b. el-Cerrâh (ö. 247/861).⁷⁰ İbn Ebî Hâtim onun hadis çaldığını belirtmektedir.⁷¹

13. Muhammed b. Humeyd b. Hayyân et-Temîmî (ö. 248/862).⁷²

14. Muhammed b. Yezîd b. Muhammed er-Rifâî (ö. 249/863).⁷³

15. Hüseyin b. Ali b. el-Esved el-İclî (ö. 254/868).⁷⁴ İbn Adiy onun hadis hırsızı olduğunu söylemektedir.⁷⁵

278 | db

Görüldüğü üzere bu râvilerden bazıları hakkında kullanılan sâriku'l-hadîs cerhi, diğer bazı âlimlerce kabul görmemiştir. Bu du-

⁶³ Kütüb-i sitte'nin tamamında rivâyetleri bulunmaktadır.